[image: image1.png]

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 19, DE 06 DE MAIO DE 2020.
Dispõe sobre a suspensão, por tempo indeterminado, do início das atividades presenciais dos cursos de graduação e de pós-graduação nos campi universitários do Araguaia, Cuiabá, Sinop e Várzea Grande.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23108.038019/2020-88;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 06 de maio de 2020;

RESOLVE:

Artigo 1º – Suspender, por tempo indeterminado, o início das atividades de ensino de graduação e de pós-graduação, presenciais, do período acadêmico de 2020/1, com possibilidade de revisão, sempre após a reunião do Comitê de Prevenção COVID-19, da Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo único - Será garantido o prazo legal de quarentena aos discentes, independente da data de retorno a ser definida pelo Consepe.
Artigo 2º- Suspender, as atividades de ensino presenciais, dos Programas de Pós-Graduação da UFMT, pelo mesmo período previsto no Artigo 1º desta Resolução, exceto a Pós-Graduação Lato Sensu, modalidade Residência, na área da Saúde. (Incluído pela Resolução Consepe n.º 25/2020)
Artigo 3º - Autorizar, excepcionalmente, nos termos da Portaria 356 do MEC a atuação dos alunos do curso de Medicina dos últimos dois anos e os alunos do último ano dos cursos de Enfermagem e Farmácia desta Universidade, para que possam realizar seus estágios obrigatórios, nos termos e limites definidos pelos respectivos colegiados de Curso, com anuência e fiscalização da PROEG. (Incluído pela Resolução Consepe n.º 25/2020)
Parágrafo único – As atividades, previstas no caput deste artigo, não poderão ser impostas à alunos, técnicos ou professores, ressalvada a autonomia individual de cada um para decidir, enquanto durarem as medidas excepcionais decorrentes da pandemia, se aderem ou não ao estágio, supervisão ou trabalho de apoio, conforme as peculiaridades definidas pelos respectivos cursos.” (Incluído pela Resolução Consepe n.º 25/2020)
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 06 de maio de 2020.
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe